D. JUNII JUVENALIS

ET

A. PERSII FLACCI

SATIRÆ.

INTERPRETATIONE AC NOTIS ILLUSTRAVIT

*LUDOVICUS PRATEUS,*

RHETORICÆ PROFESSOR EMERITUS;

JUSSU

**R.S.C**

CHRISTIANISSIMI REGIS,

IN USUM

SERENISSIMI DELPHINI.

---

---

EDITIO PRIMA AMERICANA.

---

---

*PHILADELPHIÆ :*

Typis L. R. Bailey.

IMPENSIS M. CAREY.

---

M.DCCC.XIV.

Faint, illegible text covering the majority of the page, likely bleed-through from the reverse side of the document.

# SERENISSIMO

## DELPHINO.

*NEC Satiricos evolvisse pigeat Te, SERENISSIME PRINCEPS. Quo ampliùs, tùm domesticis exemplis tùm indole propriâ, ad omne bonum institutus es; hoc magis delectabit Romanorum vitia, quæ & nostra sunt, videre passim damnata: virtutem verò ubique amabilem, ubique laudatam. Fortè etiam placebit diversum conferre utriusque viri stylum, & ingenium, eidem tamen Satiræ nihilò seciùs operatum. Facundum hunc Poëtam, ut acriter, sic & disertè, scelus proscribentem, non sine voluptate comparabis cum morosâ illâ, strictâ, salsâ dicacitate Persii, severam Stoicorum disciplinam strenuè venditantis. Apud hunc certè præclara tot sapientiæ oracula non aspernabere. Apud illum verò quàm multa occurrent, jucundèque leges, felieibus hisce temporibus accommodata! Hæc imprimis LUDOVICI magnitudinem exhibebunt;*

Et spes & ratio studiorum in Cæsare tantùm,  
Solutus enim tristes hâc tempestate Camœnas  
Respexit.————

*Item ista;*

Spes vitæ cum sole redit.

*At cùm nata auspiciatissimè, Tibi dicam an Regno, proles adoleverit; ei profectò gaudebis occentare:*

———— Nobilitas sola est atque unica virtus.

*Hoc sanè potissimùm novit Borbonius Sanguis: hoc à Majoribus accepisti: hoc præstas ipse non degener; hoc posteris exemplum,*

*stimulus, atque incentivum à Te relinquetur. Perge, SERENISSIME PRINCEPS, virtutes quasque summas complecti, hasque doctrinâ & sapientiâ decorare ; hoc est, cum LUDOVICO MAGNO magnitudine certare. Quæ quidem dum generosè moliris, nos interim ad externarum gentium invidiam, ævi nostri Francicique Imperii felicitate potiemur ; in quo videlicet Reges adedè studiosè philosophantur, adedè sapienter dominantur.*

# PRÆFATIO.

---

**MECUM** ipse luctatus sum aliquandiù, priusquam injuncto mihi penso & labori manum admoverem. Hinc scribendi cacœthes bilem, illinc repetita crambe stomachum ciebat. Quid enim post lucubrationes tot virorum doctissimorum, ego rursum? Actum agam, an nova commentus, & quasi vitans humum, nubes atque inania captabo? Sic ego memet initio ab opere deterrebam. At cum cœpi rem moliri, tum sensi & intellexi, quam sapienti consilio ducerentur ii, qui jubebant opus urgebantque. Nôrunt omnes, qui, quales, & quanti sint illi; **MONTAUSERIUS Dux**, ac Præsul **BOSSUETIUS** olim **Condomensis**, jam vero **Meldensis Episcopus**: necnon eruditissimus **Abbas**, **HUETIUS**, formandis **SERENISSIMI DELPHINI** moribus, regendisque studiis à **LUDOVICO MAGNO** præpositi. Tantis itaque Viris, Lector, acceptum refer, quòd facilis deinceps cuivis pateat aditus ad capiendum sensum ac mentem Poëtarum alioquin abstrusorum. Nam interpretatio quidem aperta est, quæ dum strictæ orationis nexus & ambages solvit, omnem certè caliginem discutit. Quòd si quid involutum intricatùmve superest, in promptu sunt Annotationes tum accuratæ, tum strictæ. Non dixi temerè. Accuratas vocavi, quæ nihil intactum aut difficile relinquunt, ubicunq; nodus vindice dignus inciderit: Strictas autem, quæ superfluum admittunt nihil. Quoties vero Interpretes, melioris etiam notæ, (pace dicam illorum) boni dormitant? Sæpe vel obscura transvolant quædam; vel in re satis compertâ verbosius immorantur, dicam an exspa-

tiantur; atque erudita nimis multa congerunt, ad rem licèt haud omninò pertinentia. Aliàs Auctoris posthabent ac transiliunt germanum planè sensum; quoniam genuina interpretandi ratio & simplex non satisfacit eorum ingenio, semper alta, passim & ardua rimanti. Nonnunquam æmulos carpendi, vellicandi, superandi cupido facit eos prorsus instituti ac propositi immemores, ut nihil pensi habeant, modò suam ostendent eruditionem, pariter ac ambitionis & gloriæ vanum lucellum.

Cæterùm ne quæso, Lector, imitere nonnullos minùs sobriè sapientes, qui nisi integrum, ut aiunt, Auctorem habeant, vel sordibus putidum ac fætentem, nihil se habere dicunt. O mores! Scilicet pudor tanti est? At nos ex Oraculi Cœlestis ac Divini monitu, atque ex Sapientum, quos honoris causâ nominavi, Virorum præcepto ac mandato, in Interpretatione ac Annotationibus pretiosum à vili secrevimus, obscœna de medio expunximus. Et certè numquid valde mundi esse possint, quos adèd juvat immunda contrectare ultrò, & in omnem partem versare? Nè illi auscultent mihi: at audiant literarum decus ac lumen Jul. Scaligerum Poët. lib. 3. cap. 98. ita scribentem: *Fœditates nemo bonus nominare debet, nedum ut literis mandat. Quid enim cogitet adolescens, qui certarum ignarus obscœnitatum, audiat verba aut vocabula tam nefanda? Quàm monstroso sunt ingenio ii, qui ea scriptis suis audent inserere? Malo igitur non reprehendere vitia detestanda, quàm in execrandâ oratione mereri reprehensionem. . . . . Quid enim tetrius quibusdam Versibus Juvenalis, propter quorum insolentiam, vel jusserim vel optârim toto opere abstinere virum probum? . . . . .* . . . . *Sunt verò inculpata quædam argumenta, in quibus hoc poëmatis genere oblectare possis etiam casta ingenia. Hæc ille, ut cætera quidem omnia, egregiè. Quibus ex animo nos mo-*

rem gessimus, ut per tot insignia morum documenta, quæ passim apud Juvenalem & Persium occurrunt, ire quisque deinceps queat inoffenso pede ac mente. His fruire diù, Lector: ac si quid fortè nos errâsse, ut ferè fit, animadvertis; statim recordare, sub cœlo nihil esse ex omni parte beatum. Vale. At, at, subsiste paulisper, atque de Satiricis & Satira pauca saltem accipe, è Quintiliano lib. 10. cap. 1.

*Satira quidem tota nostra est, inquit, in quâ primus insignem laudem adeptus est Lucilius, qui quosdam ita deditos sibi adhuc habet amatores, ut eum non ejusdem modò operis auctoribus, sed omnibus Poëtis præferre non dubitent. Ego quantum ab illis tantum ab Horatio dissentio, qui Lucilium fluere lutulentum, & esse aliquid quod tollere possis, putat. Nam eruditio in eo mira, & libertas, atque inde acerbitas & abundè salis. Multò est tersior ac purus magis Horatius, & ad notandos mores præcipuus. Multum & veræ gloriæ, quamvis uno libro, Persius meruit. Sunt clari hodie quoque, qui & olim nominabantur. Hâc postremâ sententiâ Juvenalem designari, laudarique, alibi diximus. Sed & si vacat & lubet, iterùm è Jul. Scaligero Poëtices lib. 1. cap. 12. & lib. 3. cap. 98. excerpta hæc collige mecum, Lector, & compinge.*

*Veteres salacitatem σαδου dixere. Nil caprâ salacius. Capripedes Satyri. Falluntur qui putant Satyram esse Latinam totam. A Græcis enim & inchoata, & perfecta primùm. A Latinis accepta deinde, atque extra scenam exculta. Quamobrem non à saturâ vel lege, vel lance, dicta est; ut frustrâ ac temerè satingunt Grammatici. Quin has à Satyris dictas puto. Cum lancibus enim prodibant & canistellis omni pomorum genere plenis, quibus Nymphas allicerent.*

Vides, Lector, pugnantem cum Quintiliano Scaligerum de Satiræ Etymologiâ. Quòd si sapis, ac viris omni exceptione

majoribus te vis adjungere, credes iis quæ eâ de re luculenter præscripsit Casaubonus. Vide interim quæ annotavi Sat. 1. vers. 30. ad vocem *Satiram*. Nihilo tamen minùs è Scaligero reliqua excipiamus, audiamusque. Sic ille pergit :

*Satyræ non esse Latinam rem suo loco monuimus. Est autem Poëma liberum, similèque Satyricæ naturæ; omnia susque deque habens, modo aliquid dicat.*

*Tribus modis Satyrarum species agnoscuntur: à generibus Carminum, (scilicet vel senariorum Dactylicorum vel Iambicorum:) à ratione Poëmatis: à characteribus. A ratione Poëmatis tres sunt. Vel narratio est simplex, ex personâ Auctoris; ut prima Juvenalis. Vel activa & ex personis constituta; ut prima Persii. Vel mista; ut illa Horatii plenissima munditiarum: Ibam fortè Viâ Sacrà. A characteribus species duæ. Altera sedatior, qualis Horatiana, ac sermoni propior: Altera concitator, quæ magis placuit Juvenali & Persio. Hi strictam habent cuspidem, illi veluti contectum fronde gerunt thyrsus, Satyrorum more, quo feriunt imprudentes. Juvenalis ardet, instat apertè, jugulat. Persius insultat. Horatius irridet. Idcirco Satyras inscripsere illi: hic Sermonis titulo contentus fuit.*

*Partes in Satyrâ nullæ; nullum Proœmium, si non vis. Abrupta omnia, non tamen non cohærentia. Nam aut ejusdem vitii multos damnas; aut multorum unum; aut misces.*

*Verba vulgaria aut sordida interdum, èque macello petita.*

*Stylus tametsi pro re aut depressior, aut lascivior, tenuis tamen atque humilis, ac de medio sumptus; longè tamen meliùs arridet, si cum Romanâ puritate juncturæ sint molliusculæ: quales Juvenalis felicissimè est consecutus. Duriusculus Persius.*

## D. JUNII JUVENALIS AQUINATIS

### VITA.

---

AQUINATEM se ipse testatur Juvenalis Satira 8. ver. 319. libertino quidam patre natum, alii duntaxat ad eo educatum referunt. Eruditus est à Frontone Grammatico; à Quintiliano Rhetore etiam, ut volunt nonnulli. Certè hic de Juvenale dicitur loqui lib. 10. cap. 1. ubi Satyricos laudans Poëtas ait: *Sunt clari hodie quoque, & qui olim nominabuntur.* Floruit sub Imperatoribus Domitiano, Nerva, Trajano, Hadriano etiam, ut ex Notis constabit.

J. Lipsius Epistolic. Quæst. Lib. 4. Epist. 20. *De Juvenalis ætate non ab re dubitatur,* inquit. Declamavit ad mediam fere ætatem, forensesque causas egit non sine laude & gloriâ. Postea ad Satiras componendas animum appulit. At in Paridem mimum versus quosdam non absurdos cum publicâset, Domitianum histrionis istius amantem haud leviter offendit. De his Sat. 7. 15, & 16. Illos igitur pudore & irâ percitos de Juvenale amovendo cogitâsse tradunt, atque sub honoris obtentu relegâsse, præfectum nempe cohorti, quæ in Egyptum mittebatur. Intellectâ vero præfecturæ causâ dicunt eum tædio & angore vitam finiisse illic sanè octogenarium. Porrò hæc neque vera omnia, nec falsa; Lipsio teste, citato loco, ubi Juvenalem sub Domitiano exulâsse non abnuit quidem, negat autem eo superstite mortuum; imò post ipsum Satiras aliquot scripsisse, colligit ex ejus Sat. 4. Imprimisque ex ultimis versibus, vixisse

majoribus te vis adjungere, credes iis quæ eâ de re luculenter præscripsit Casaubonus. Vide interim quæ annotavi Sat. 1. vers. 30. ad vocem *Satiram*. Nihilo tamen minùs è Scaligero reliqua excipiamus, audiamusque. Sic ille pergit :

*Satyræ non esse Latinam rem suo loco monuimus. Est autem Poëma liberum, similèque Satyricæ naturæ; omnia susque deque habens, modo aliquid dicat.*

*Tribus modis Satyrarum species agnoscuntur: à generibus Carminum, (scilicet vel senariorum Dactylicorum vel Iambicorum:) à ratione Poëmatis: à characteribus. A ratione Poëmatis tres sunt. Vel narratio est simplex, ex personâ Auctoris; ut prima Juvenalis. Vel activa & ex personis constituta; ut prima Persii. Vel mista; ut illa Horatii plenissima munditiarum: Ibam fortè Viâ Sacrà. A characteribus species duæ. Altera sedatior, qualis Horatiana, ac sermoni propior: Altera concitator, quæ magis placuit Juvenali & Persio. Hi strictam habent cuspidem, illi veluti contectum fronde gerunt thyrsus, Satyrorum more, quo feriunt imprudentes. Juvenalis ardet, instat apertè, jugulat. Persius insultat. Horatius irridet. Idcirco Satyras inscripsère illi: hic Sermonis titulo contentus fuit.*

*Partes in Satyrâ nullæ; nullum Proœmium, si non vis. Abrupta omnia, non tamen non cohærentia. Nam aut ejusdem vitii multos damnas; aut multorum unum; aut misces.*

*Verba vulgaria aut sordida interdum, deque macello petita.*

*Stylus tametsi pro re aut depressior, aut lascivior, tenuis tamen atque humilis, ac de medio sumptus; longè tamen meliùs arridet, si cum Romanâ puritate juncturæ sint molliusculæ: quales Juvenalis felicissimè est consecutus. Duriusculus Persius.*

# D. JUNII JUVENALIS AQUINATIS

## VITA.

---

AQUINATEM se ipse testatur Juvenalis Satira 8. ver. 319. libertino quidam patre natum, alii duntaxat ad eo educatum referunt. Eruditus est à Frontone Grammatico; à Quintiliano Rhetore etiam, ut volunt nonnulli. Certè hic de Juvenale dicitur loqui lib. 10. cap. 1. ubi Satyricos laudans Poëtas ait: *Sunt clari hodie quoque, & qui olim nominabuntur.* Floruit sub Imperatoribus Domitiano, Nerva, Trajano, Hadriano etiam, ut ex Notis constabit.

J. Lipsius Epistolic. Quæst. Lib. 4. Epist. 20. *De Juvenalis ætate non ab re dubitatur,* inquit. Declamavit ad mediam fere ætatem, forensesque causas egit non sine laude & gloriâ. Postea ad Satiras componendas animum appulit. At in Paridem mimum versus quosdam non absurdos cum publicâset, Domitianum histrionis istius amantem haud leviter offendit. De his Sat. 7. 15, & 16. Illos igitur pudore & irâ percitos de Juvenale amovendo cogitâsse tradunt, atque sub honoris obtentu relegâsse, præfectum nempe cohorti, quæ in Egyptum mittebatur. Intellectâ vero præfecturæ causâ dicunt eum tædio & angore vitam finiisse illic sanè octogenarium. Porrò hæc neque vera omnia, nec falsa; Lipsio teste, citato loco, ubi Juvenalem sub Domitiano exulâsse non abnuat quidem, negat autem eo superstite mortuum; imò post ipsum Satiras aliquot scripsisse, colligit ex ejus Sat. 4. Imprimisque ex ultimis versibus, vixisse

ad Trajani, quin & Hadriani tempora, ostendit ex Sat. 6. v. 406. & seq. & Sat. 13. v. 17. atque Plinio Juniori, & Tacito supparem existimat.

Juvenalem sibi familiarem valde commendat Martialis Lib. 7. Epigram. 23, & 90. Item Lib. 12. Epigram. 18. Quod Epigramma 23, si Martialis, cum in Hispanis degeret, scripsit; mortuoque jam Domitiano: quæ quidem affirmat ibid. cit. Lips. hinc duo nobis patent: alterum, superstitem Domitiano fuisse Juvenalem; alterum, in Ægypto nequaquam obiisse, sed reversum inde Romam, ibique deinceps scriptitâsse. Nam sic ait Martial. citat. Epigram. 18. Lib. 12. ad Juvenalem.

*Dum tu forsitan inquietus erras  
Clamosa Juvenalis in Suburra,  
Aut collem dominæ teris Dianæ;  
Dum per limina te potentiorum  
Sudatrix toga ventilat, &c.*

Cæterum omnibus Satiricis, ipsique Horatio præferendum Juvenalem scribit Jul. Scaliger; nihil autem verius ab eo scriptum Lipsius asseverat.

## A. PERSII FLACCI

### VITA.

---

AULUS Persius Flaccus natus est Volaterris in Hetruriâ, Fab. Prisco, & L. Vitellio Coss. circa vicesimum Imperii Tiberii Cæsaris annum, à Christo passo ferè secundum; patre Flacco Equite Romano, quem sexennis amisit; matre Fulviâ, Sisenniâ, in quam pietate fuit insigni, quemadmodum & erga sorores; illud initio Satiræ sextæ fusiùs declaratur, ad v. 6. verba hæc, *Mihi nunc Ligus ora Intepet.* Cum annorum esset duodecim, venit Romam, ubi Rhemnium Palæmonem Grammaticum audivit, Rhetorem vero Virginium Flavium, aliis Flaccum. Annos natus sexdecim operam dedit Annæo Cornuto Stoicæ Philosophiæ antesignano, quem etiam mirificè coluit ab ipso pariter amatus, ut patet ex Satirâ quintâ. Quin & ei legavit non mediocrem nummorum copiam, nimirum sestertia centum, aut, sicut alii volunt, argenti facti pondo viginti, præter Bibliothecam suam, in qua numerant aliqui Libros Chrysipipi septingentos. At Cornutus hos quidem accepit, pecuniam autem reliquit Persii sororibus, quas hæredes ille fecerat. Obiit ex stomachi vitio, in ipso ætatis flore, anno scilicet vigesimo octavo, aut non multo seciùs, & Imperii Neronis circiter octavo, quicquid alii dicant, ipseque Hieronym. quod egregie, ut omnia, Casaubonus observat. Fuisse revera Persium, ut Probus refert, verecundiâ virginali, animo sincero, impensè erudito, acri certè & vitiorum

impatienti, & Lucilii & Horatii imitorem assiduum, probant satis ejus Satiræ doctrinâ refertæ & Stoam sapientes. De his porrò id notandum, in antiquis membranis sine ullâ distinctione aliquando reperiri, quasi liber esset unus & continuus, quod & agnoscunt Priscianus, Quintilianus, aliique, dum non quidem Satiras Persii, sed librum appellant. In quibusdam tamen, Satiræ duntaxat quinque numerantur, quartâ ad tertiam adjunctâ. Scripserat juvenis, inquiunt, Prætextam fabulam, *οδοιποριων* librum unum, & alia quæpiam, ut aiunt veteres Glossæ: sed abolevit ea Fulvia mater, ex consilio Cornuti Præceptoris, qui etiam Satiras, antequam ederentur, resensuit.

Cæterùm quanquam videtur Persius noluisse intelligi, atque adeo debere negligi, ut aiebat D. Ambrosius; at quod ait magnus Scaliger, jam a nobis intelligitur, neque proinde negligendus à quoquam. Ecce enim ita laudatus fuisset à summis Viris ille, si nec legi dignus esset? Testes sint Euseb. D. Hieron. S. August. Lactant. Quintilian. & alii prope innumeri; ex Poëtis autem Lucanus, qui pariter ut Persius Cornuti auditor fuit; ejus autem Poëmata nunquam sine admiratione & præconiis recitari audiebat, ut affirmat Vetus Interpres, quin exclamaret, hæc vera esse Poëmata. Martialis autem posteritati consignavit Persii memoriam his Versibus:

*Sæpius in libro memoratur Persius uno,  
Quàm levis in tota Marsus Amazonide.*

TESTIMONIA  
VETERUM SCRIPTORUM

DE

JUVENALE.

---

*M. Fabii Quintiliani lib. 10 Institut. Orator. cap. 1.*  
SUNT clari hodie quoque, & qui olim nominabuntur.

*Martialis Lib. 7. Epigram. 23.*

Cum Juvenale meo, quæ me committere tentas,  
Quid non audebis, perfida lingua, loqui?  
Te fingente nefas Pyladen odisset Orestes;  
Thesea Pirithoi destituisset amor, &c.

*Et Lib. 12. Epigram. 18.*

Dum tu forsitan inquietus erras  
Clamosa, Juvenalis, in Suburra,  
Aut collem dominæ teris Dianæ;  
Dum per limina te potentiorum  
Sudatrix toga ventilat, vagumque  
Major Cælius, & minor fatigant:  
Me multos repetita post Decembres  
Acceptit mea, rusticumque fecit  
Auro Bilbilis & superba ferro.

*Ammian. Marcellin. Lib. 28.*

Quidam detestantes ut venena doctrinas, Juvenalem & Mari-  
um Maximum curatiore studio legunt, nulla volumina præter  
hæc in profundo otio contrectantes.

*C. Solii Apollinaris Sidonii, Carmine 9. quod est ad Magnum  
Felicem Consulem.*

Non qui tempore Cæsaris secundi  
Æterno incoluit Tomos reatu;  
Nec qui consimili deinde casu  
Ad vulgi tenuem strepentis auram  
Irata fuit histrionis exul.